
Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 3 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ 2004 ГОДА 
 

ЯНВАРЬ 
 

 1 января - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза В.С. Ракова (1914), уроженца с. 
Селичня Суземского района. 

* 6 января - 60 лет со дня переименования (1944) 
завода "Красный Профинтерн" в Брянский 
машиностроительный завод. 

* 7 января - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Г.Я. Михеева (1919-1945), 
уроженца Бежицы (ныне г. Брянск). 

* 14 января - 80 лет со дня преобразования (1924) по 
постановлению ВЦИК посада Чуровичи 
(Климовский район) в село. 

* 18 января - 350 лет назад (1654) Переяславская Рада 
приняла решение о воссоединении 
Украины, в состав которой входила вся 
Стародубщина, с Россией. 

* 18 января  - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза К.П. Бирюля (1919-1953), уроженца 
г. Мглина. 

* 20 января - 75 лет со дня открытия (1929) Дворца 
культуры БМЗ. 

* 25 января - 55 лет со дня отнесения (1949) по Указу 
Президиума Верховного Совета РСФСР с. 
Кокоревка (Суземский район) к категории 
рабочего поселка. 

 27 января - 100 лет со дня рождения С.И. Катаева 
(1904-1991), одного из создателей 
советского телевидения, уроженца с. 
Елионка Стародубского района. 

* 30 января - 195 лет со дня преобразования (1809) 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 4 

слободы Зыбкая в город Новозыбков. 
* январь - 100 лет  со времени начала (1904-2004 гг.) 

русско-японской войны. В этой военной 
кампании  принимали  участие тысячи 
брянцев. 

  январь - 80 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Д.А. Ананченко (1924-1945), 
уроженца д. Рассуха Погарского района. 

 
ФЕВРАЛЬ 

 

 1 февраля - 90 лет со дня рождения поэта В.Ф. 
Губарева (1914-1938), уроженца г. 
Новозыбкова. 

* 2 февраля - 95 лет со дня рождения поэта Н.И. 
Рыленкова (1909-1969), в 1920-1925 гг. 
учился в с. Тюнино Рогнединского района.  

* 8 февраля - 80 лет со дня рождения бывшего 
генерального директора БМЗ, Героя 
Социалистического Труда, депутата 
Верховного Совета РСФСР Г.П. Бурова 
(1924-1985). 

 15 февраля - 110 лет со дня рождения писателя-
сатирика Г.Е. Рыклина (1894-1975), 
уроженца с. Литовск Стародубского 
района. 

* 16 февраля - 115 лет со дня рождения П.Е. Дыбенко 
(1889-1938), видного революционного 
деятеля, председателя Центробалта, 
уроженца с. Людков Новозыбковского 
района. 

 20 февраля - 90 лет со дня рождения скульптора Л.Н. 
Барбаша (1914-1982), уроженца с. 
Курковичи Стародубского района. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 5 

 21 февраля - 50 лет со дня рождения (1954) брянской 
поэтессы В.А. Крисановой. 

* 22 февраля - 85 лет со дня создания (1919) первой 
комсомольской организации на Брянщине.  

 24 февраля - 80 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза И..М. Гузенкова (1924-1944), 
уроженца с. Зепуговка (ныне Салтановка) 
Навлинского района. 

* 25 февраля - 75 лет со дня утверждения (1929) по 
постановлению Президиума ВЦИК пос. 
Бытошь и Ивот Дятьковского района 
рабочими поселками. 

 25 февраля - 50 лет со дня рождения (1954) брянского 
писателя С.И. Стешец. 

* 25 февраля - 40 лет со дня преобразования (1964) по 
Указу Президиума Верховного Совета 
РСФСР р.п. Цементного в город, с 
присвоением ему названия Фокино 
(Дятьковский район). 

 26 февраля - 75 лет со дня рождения поэтессы М.С. 
Юницкой (1929), уроженки г. Брянска. 

* 28 февраля - 85 лет со дня рождения археолога, 
заслуженного работника культуры 
РСФСР, Ф.М. Заверняева (1919-1994), 
уроженца г. Почепа. 

 
МАРТ 

 
* 8 марта - 95 лет со дня рождения археолога В.А. 

Падина (1909-2003), уроженца г. 
Трубчевска. 

* 12 марта - 90 лет со дня рождения заслуженного 
архитектора России В.Н. Городкова (1914-
1997).  

* 24 марта - 85 лет со дня рождения Героя Советского 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 6 

Союза В.А. Каширкина (1919-1985), 
уроженца г. Брянска. 

 27 марта - 50 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Ф.И. Пугачева (1954), уроженца с. 
Верещаки Новозыбковского района. 

* 30 марта - 35 лет со дня рождения Героя России О.В. 
Ворожанина (1969-1995), уроженца п. 
Кирово Клинцовского района. 

* 31 марта - 130 лет со дня рождения (1874) 
организатора музейного и архивного дела 
в Брянской губернии С.С. Деева.  

 
АПРЕЛЬ 

 
* 4 апреля - 55 лет со дня рождения (1949) брянского 

писателя В.В. Потапова. 
* 21 апреля - 175 лет со дня рождения А.Ф. Тютчевой 

(1829-1889), дочери поэта Ф.И. Тютчева, 
автора мемуаров "При дворе двух 
императоров". 

* 22 апреля - 185 лет со дня рождения С.А. Смирнова 
(1819-1911), основателя русской 
бальнеологии, уроженца с. Радогощь 
Комаричского района. 

 23 апреля - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Н.Ф. Корнюшкина (1914-1985), 
уроженца г. Брянска. 

* 23 апреля - 10 лет со дня избрания (1994) Брянской 
областной Думы. 

 25 апреля - 80 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Г.Ф. Артемченкова (1924-1979), 
уроженца д. Аркино Комаричского района. 

* 28 апреля - 105 лет со дня рождения Б.В. Гроздова 
(1899-1964), ученого-лесовода, 
профессора. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 7 

 
МАЙ 

 
 1 мая - 75 лет со дня рождения писателя А.П. 

Шкроба (1929), уроженца д. Андреевка 
Суражского района. 

* 2 мая - 85 лет со дня включения (1919) юго-
западных территорий Брянщины в состав 
Гомельской губернии РСФСР. 

 4 мая - 80 лет со дня рождения Т.П. Николаевой 
(1924-1993), известной пианистки, 
композитора, педагога, уроженки г. 
Брянска. 

 5 мая - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза В.С. Рябка (1914-1942), уроженца г. 
Брянска. 

* 5 мая - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Н.И. Чувина (1919), уроженца д. 
Тимоновка Брянского района. 

* 10 мая - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Г.И. Лишакова (1919), уроженца д. 
Монастырщина Трубчевского района. 

* 23 мая - 80 лет со дня рождения (1924) писателя 
Н.М. Мельникова, уроженца с. Старый 
Ропск Климовского района. 

 
ИЮНЬ 

 
 7 июня - 160 лет со дня рождения П.С. 

Могилевцева (1844-1909), известного 
брянского предпринимателя, мецената, 
почетного гражданина г. Брянска. 

* 14 июня - 240 лет со дня учреждения (1764) Севской 
епархии. 

 16 июня - 80 лет со дня рождения Героя Советского 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 8 

Союза И.К. Дьяченко (1924), уроженца с. 
Шумиловка Климовского района. 

* 17 июня - 110 лет со дня рождения писателя Л.И. 
Добычина (1894-1936), жил и работал в г. 
Брянске. 

* 24 июня - 85 лет со дня приезда (1919) в г. Брянск 
М.И. Калинина. 

* 26 июня  - 85 лет назад (1919) состоялся первый 
коммунистический субботник в г. Брянске 
на железнодорожном узле. 

* июнь - 80 лет назад (1924) на пл. Полевой в г. 
Брянске был открыт стадион - первый 
спортивный комплекс в Брянской 
губернии. 

* июнь - 60 лет назад основан (1944) Брянский 
завод сельскохозяйственных машин, ныне 
ОАО "Брянсксельмаш".  

* июнь - 50 лет назад (1954) в г. Брянске вступил в 
строй пиво-солодовый завод, ныне ОАО 
"Брянскпиво".  

 
ИЮЛЬ 

 
 4 июля - 80 лет со дня рождения Героя Советского 

Союза Б.К. Чернышева (1924-1984), 
уроженца Бежицы (ныне г. Брянск). 

* 5 июля - 60 лет со дня образования (1944) Брянской 
области.  

 12 июля - 100 лет со дня рождения П.И. Боженова 
(1904), известного русского ученого в 
области технологии строительных 
материалов, уроженца г. Карачева. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 9 

* 22 июля - 95 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Н.А. Левкина (1909), уроженца д. 
Селиловичи Дубровского района. 

 23 июля - 100 лет со дня рождения писателя В.П. 
Заводчикова (1904-1969), уроженца д. 
Павловское Рогнединского района. 

* 25 июля - 60 лет со дня образования (1944) 
областного комитета по радиофикации и 
радиовещанию. 

 28 июля - 100 лет со дня рождения В.С. Ершова 
(1904-1988), ученого-гельминтолога, 
академика, уроженца с. Суслово 
Брасовского района. 

* 30 июля - 60 лет со дня основания (1944) Брянской 
областной библиотеки, ныне Брянская 
областная научная универсальная 
библиотека им. Ф.И. Тютчева. 

 
АВГУСТ 

 
* 1 августа - 105 лет со дня рождения И.И. Иванова 

(1899-1967), конструктора, Героя 
Социалистического Труда, уроженца г. 
Брянска. 

* 1 августа  85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза И..М. Глазова (1919-1945), 
уроженца пос. Чистяково Брянского 
района. 

* 1 августа - 60 лет с начала выпуска (1944) областной 
газеты "Брянский рабочий" - органа 
Брянского областного комитета ВКП(б) и 
Брянского облисполкома. 

* 1 августа - 40 лет со дня открытия (1954) в г. Брянске 
ресторана "Десна". 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 10 

* 3 августа - 75 лет со дня рождения поэта А.Е. 
Екимцева (1929-1995), уроженца с. Первые 
Акуличи  Клетнянского района. 

* 8 августа - 240 лет со дня образования (1764) Севской 
и Брянской епархии. 

 8 августа - 80 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Б.В. Белявского (1924), уроженца г. 
Жуковка. 

* 13 августа - 30 лет со дня присвоения (1974) 
Брянскому парку им. А.К. Толстого  
наименования "парк-музей". 

* 15 августа - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза И.Я. Холощака (1919-), уроженца д. 
Брян-Кустичи Унечского района. 

* 19 августа - 105 лет со дня основания (1899) 
Цементного завода АО "Мальцовский 
портландцемент", ныне ОАО 
"Мальцовский портландцемент", г. 
Фокино Дятьковского района.  

 19 августа  - 100 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза И.М. Новикова (1904-1976), 
уроженца д. Лепешкино Севского района. 

* Август - 105 лет с начала (1899) железнодорожного 
движения между Брянском и Москвой. 

 
СЕНТЯБРЬ 

 
* 10 сентября - 65 лет со дня рождения брянского 

писателя Н.А. Иванина (1939-1996). 
* 15 сентября  - 45 лет со дня основания (1959) Брянского 

музыкального училища.  
* 16 сентября - 40 лет со дня открытия (1969) в г. Брянске 

техникума физической культуры, ныне 
Брянский колледж физической культуры. 

* 17сентября - 35 лет со дня открытия (1969) 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 11 

мемориального комплекса "Партизанская 
поляна" (архитектор В.Н. Городков). 

* 19 сентября - 65 лет со дня отнесения (1939)  пос. 
Любохна Дятьковского района по 
постановлению Президиума Верховного 
Совета РСФСР к разряду рабочих 
поселков. 

* 22 сентября - 105 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза С.Г. Трофименко (1899-1953), 
уроженца г. Брянска. 

 28 сентября  - 75 лет со дня рождения (1929)  писателя А. 
Г. Мехедова, уроженца г. Клинцы, живет в 
г. Карачеве. 

 30 сентября   - 80 лет со дня рождения писателя Ю.И. 
Когинова (1924-2000), уроженца г. 
Брянска. 

* сентябрь - 35 лет назад (1969) при ВУЗах г. Брянска 
были созданы подготовительные 
отделения. 

 
ОКТЯБРЬ 

 
* 1 октября - 95 лет со дня основания (1909)  

Суражского педагогического училища, г. 
Сураж. 

* 1 октября - 75 лет со дня образования (1929) Западной 
области с центром в г. Смоленске, в 
составе которой до 1937 г. находилась 
Брянщина. 

* 6 октября - 95 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза С.С. Сугака (1909), уроженца с. 
Рудня-Воробьевка Гордеевского района. 

* 7 октября - 50 лет со дня рождения (1954) брянской 
поэтессы К.В. Асеевой.  

* 10 октября - 70 лет со дня включения (1934) по 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 12 

постановлению ВЦИК в черту г. Бежица 
сел Городище, Бежичи, Бордовичи, 
Чайковичи. 

 15 октября - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза А.Б. Панова (1914-1944), уроженца 
пос. Климово. 

* 16 октября - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза С.В. Подлузского (1919-1977), 
уроженца д. Надинка Стародубского 
района. 

* 21 октября - 105 лет со дня рождения Г.Л. Рошаля 
(1899-1983), кинорежиссера, народного 
артиста СССР, уроженца г. Новозыбкова. 

 21 октября - 60 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза В.Е. Павлова (1944), уроженца с. 
Белоголовичи Трубчевского района. 

 25 октября - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Я.П. Степченко (1914-1945), 
уроженца д. Долотня Мглинского района. 

* 29 октября - 225 лет со дня открытия (1779) духовной 
семинарии в г. Севске. 

 29 октября - 100 лет со дня рождения А.А. Морозова 
(1904-1979), конструктора, Дважды Героя 
Социалистического Труда, уроженца г. 
Брянска. 

* Октябрь - 95 лет с начала (1909) первых 
демонстрации кинофильмов в г. Брянске. 

* Октябрь - 85 лет назад (1919) в г. Брянске был 
открыт музыкальный техникум.  

* Октябрь - 85 лет со дня приезда (1919) в г. Брянск 
А.В. Луначарского. 

 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 13 

НОЯБРЬ 
 

* 2 ноября - 25 лет со дня награждения (1979) 
Брянского института транспортного 
машиностроения (ныне Брянский 
государственный технический 
университет) орденом "Знак Почета". 

* 7 ноября - 75 лет со дня открытия (1929) в г. Брянске 
первого памятника В.И. Ленину на 
центральной площади. 

* 12 ноября - 115 лет со дня рождения литературоведа 
В.В. Казанского (1899-1962), уроженца г. 
Новозыбкова. 

* 22 ноября - 55 лет со дня отнесения (1949) 
населенного пункта Вышков 
Новозыбковского района к категории 
рабочих поселков. 

* Ноябрь - 40 лет со дня открытия (1964) Брянского 
техникума физической культуры, ныне 
Брянский колледж физической культуры.  

 
ДЕКАБРЬ 

 
 5 декабря - 90 лет со дня рождения Героя Советского 

Союза А.А. Булахова (1914), уроженца с. 
Яцковичи Стародубского района. 

 6 декабря - 90 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза М.А. Афанасьева (1914-1966), 
уроженца Бежицы (ныне г. Брянск). 

 9 декабря - 200 лет со дня рождения поэта И.П. 
Бороздны (1804-1858), уроженца с. 
Медведово Клинцовского района. 

 10 декабря - 75 лет со дня рождения (1929) писателя 
С.И. Каширина, уроженца д. Кургановка 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 14 

Краногорского района. 
* 16 декабря - 90 лет со дня рождения писателя М.И. 

Котова (1914-1995), уроженца с. Радогощь 
Комаричского района. 

* 18 декабря - 85 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Н.В. Можаева (1919-1944), 
уроженца д. Гнилица Клетнянского 
района. 

* 19 декабря - 115 лет со дня рождения И.И. Фокина 
(1889-1919), видного деятеля 
революционного движения и становления 
Советской власти на Брянщине, первого 
председателя Брянского уездного 
исполкома. 

* 20 декабря - 35 лет со дня выхода (1969) в свет первого 
номера информационно-рекламного 
приложения к газете "Брянский рабочий" - 
"Брянская неделя". 

* 25 декабря - 105 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Н.А. Шевелева (1899-1943), 
уроженца Бежицы (ныне г. Брянск). 

* 25 декабря - 85 лет со дня рождения Дважды Героя 
Советского Союза А.А. Головачева (1909-
1945), уроженца п. Любохна Дятьковского 
района. 

* 26 декабря - 60 лет со дня образования (1944) 
областного архива ЗАГСа. 

 
В 2004 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

 
* 850 лет назад (1154) г. Мглин впервые упомянут в летописи. 
* 645 лет назад  (1359) Брянский край вошел в состав 

Литовского княжества. 
* 265 лет со дня рождения министра народного просвещения, 

одного из фаворитов Екатерины II П.В. Завадовского (1739-



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 15 

1812), уроженца с. Красновичи Унечского района. 
* 250 лет со дня рождения доктора медицины О.К. 

Каменецкого (1754-1823), уроженца г. Стародуба. 
* 225 лет назад (1779) в г. Брянске открылось первое учебное 

заведение - духовная семинария. В ней числилось около 200 
человек. 

* 165 лет со дня рождения (1834) краеведа, издателя газеты 
"Брянский вестник" П.Н. Тиханова. 

* 160 лет назад (1844) на Клинцовских суконных фабриках 
появилась первая паровая машина. 

* 150 лет  обороны Севастополя.  В обороне принимали 
участие  Севский и Брянский полки. 

* 135 лет назад (1869) основан Радицкий вагоностроительный 
завод, ныне Радицкий машиностроительный завод.  

* 110 лет назад (1894) основана Суражская бумажная фабрика 
"Ревпуть", ныне ЗАО "Пролетарий", г. Сураж. 

* 100 лет назад (1904) закончено строительство Спасо-
Гробовской церкви в г. Брянске. 

 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Д.И. 
Туркова (1904-1943), уроженца с. Брасово Брасовского 
района. 

* 95 лет со дня рождения министра морского флота СССР (с 
1948 г.) Н.В. Новикова (1909-1971), уроженца г. Жуковка. 

* 95 лет назад (1909) в Брянске открыта первая в России 
контрольная лесосеменная станция. 

* 95 лет со дня рождения Героя Советского Союза В.Л. 
Гутина (1909-1939), уроженца г. Клинцы. 

 90 лет  со дня рождения вице-адмирала, подводника П.И. 
Парамошкина (1914-1989), уроженца г. Брянска. 

* 90 лет со дня рождения Героя Советского Союза В.Т. 
Чванова (1914-1944), уроженца г. Брянска. 

* 85 лет со дня рождения Героя Советского Союза С.А. 
Плющенко (1919-1944), уроженца г. Клинцы. 

* 85 лет со дня рождения Героя Советского Союза Г.В. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 16 

Толкачева (1919-1943), уроженца д. Ишово Почепского 
района. 

* 85 лет со дня рождения Героя Советского Союза Ф.Д. 
Федина (1919-1944), уроженца д. Рябчи Дубровского района. 

* 60 лет назад (1944) были образованы областной суд и 
областная прокуратура. 

* 60 лет назад (1944) образован областной комитет 
государственной безопасности, ныне ФСБ.  

* 60 лет назад (1944) образовано управление внутренних дел 
по Брянской области. 

* 60 лет назад (1944) образовано управление по делам 
охотничьего хозяйства. 

* 60 лет назад (1944) заложен первый ботанический сад на 
Брянщине.  

* 55 лет назад (1949) в Бежице был установлен бюст дважды 
Героя Советского Союза П.М. Камозина. 

* 55 лет назад (1949) образован Брянский областной комитет 
ДОССАФ, ныне РОСТО. 

* 50 лет назад (1954) создано Брянское территориальное 
управление лесоохраны и лесонасаждений.  

* 50 лет назад вступил в строй Рогнединский льнозавод. 
* 45 лет назад (1964) в г. Брянске был открыт центральный 

универмаг (ЦУМ). 
* 40 лет назад (1964) открыт обелиск в г. Брянске в память 

болгарского антифашиста Станке Димитрова (Марека) и его 
товарищей на месте их гибели в авиакатастрофе. 

* 40 лет назад (1964) создано опытно-показательное 
охотничье хозяйство "Нерусса". 

* 35 лет назад (1969) создан межреспубликанский комитет по 
рациональному использованию и восстановлению ресурсов 
бассейна реки Десны. 

* 35 лет назад (1969) создан Брянский межотраслевой 
территориальный центр научно-технической информации и 
пропаганды. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 17 

* 15 лет назад (1989) проведен первый фестиваль "Славянские 
театральные встречи". 

* 15 лет назад (1989) создано Брянское отделение Союза 
ветеранов Афганистана. 

* 15 лет назад (1989) в Бежицком районе г. Брянска перед 
Дворцом культуры автозавода установлен бюст Героя 
Советского Союза Д.Н. Медведева. 

* 10 лет назад (1994) вновь открыта Казанская Богородицкая 
Площанская пустынь в Брасовском районе. 

* 10 лет назад (1994) из Орловской епархии выделена 
Брянско-Севская, объединившая более 100 приходов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 18 

Январь         ВАСИЛИЙ СЕРГЕЕВИЧ РАКОВ 
1     (К 90-летию со дня рождения -  

  1 января 1914 г.)      
   

Василий Сергеевич Раков родился 1 января1914 г. в с. 
Селечня Суземского района в семье крестьянина. Работал в 
совхозе. В Советской Армии с 1936 г. Участник боев у о. Хасан 
и советско-японской войны 1945 г. 

Командир отделения саперного батальона В.С. Раков 
отличился в боях  за высоту Заозерная. Без потерь отделение 
достигло высоты и атаковало противника. Расстреливая и 
забрасывая японцев гранатами, бойцы выбили их с занимаемых 
позиций. 

  Звание Героя Советского Союза присвоено 25 октября 
1938 г. 

В 1939 г. В.С. Раков окончил курсы младших лейтенантов 
и усовершенствования офицерского состава. 

С 1961 г. майор В.С. Раков в запасе. Жил в Брянске. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Бои у озера Хасан//Пятьдесят лет Вооруженных Сил СССР. - 
М.: Воениздат, 1968. - С. 220. 

Раков В.С.//Герои Советского Союза: Краткий биографический 
словарь. - М.: Воениздат, 1988. - Т. 2. - С. 345. 

Захарова, Е. Солдаты Победы/Е. Захарова//Брян. известия. - 
2000. - 11 апр. 

Поляков, Н. Громивший самураев/Н. Поляков//Брян. рабочий. - 
1987. - 22 февр. 

 
Январь          СЕМЕН ИСИДОРОВИЧ КАТАЕВ 
 27                  (К 100-летию со дня рождения - 

          27 января 1904 г.) 
 

Семен Исидорович Катаев родился 27 января 1904 г. в с. 
Елионка Стародубского района. Окончил Московское высшее 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 19 

техническое училище им. Н. Э. Баумана в 1929 г. Разработал 
первую в СССР высоковакуумную приемную телевизионную 
трубку (1931 - 1932), изобрел передающую электроннолучевую 
трубку с накоплением зарядов - прототип современного 
кинескопа (1931). Предложил и впервые осуществил в 
лабораторных условиях систему передачи четкой телевизионной 
картины по узкополосному каналу, т.н. малокадровое 
телевидение, или передачу с продленным кадром (1934-1938). 
Разработал (1965-1970) способ передачи звукового 
сопровождения телевизионных программ в полосе частот 
видеосигнала. Исследовал вопросы преобразования 
телевизионных стандартов (1964-1970). Семен Исидорович 
Катаев - доктор технических наук (1951), профессор (1952), 
заслуженный деятель науки и техники РСФСР (1968), награжден 
орденом Трудового Красного Знамени и медалями. 

Умер С.И. Катаев в 1991 г. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Катаев Семен Исидорович//Большая Советская энциклопедия. 
- М., 1973 - Т. 11. - С. 514. 

Петров, Б. Сын стародубского раскольника стал изобретателем 
телевизора/Б. Петров//Брян. газ. - 1998. - 10-16 дек. (№50). - С. 9. 

Суховей, П. Семен Катаев - изобретатель телевидения/П. 
Суховей//Стародуб. вестник. - 1999. - 23 марта. 

 
Январь   ДАНИИЛ АНТОНОВИЧ АНАНЧЕНКО 
         (К 80-летию со дня рождения -  
     январь 1924 г.) 
 

Даниил Антонович Ананченко родился в январе 1924 г. в 
д. Рассуха Погарского района в семье крестьянина. В Советской 
Армии и на фронте с ноября 1943 г. 

Разведчик 28 отдельной разведроты, младший сержант 
Д.А. Ананченко в боях за г. Ортельсбург (Польша), ценой своей 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 20 

жизни закрыл амбразуру вражеского пулемета, что 
способствовало выполнению боевой задачи. 

Звание Героя Советского Союза присвоено посмертно 10 
апреля 1945 г. 

Имя Д.А. Ананченко присвоено улице в г. Погаре.   
 

ЛИТЕРАТУРА 
 
Ананченко Д.А.//Герои Советского Союза: Краткий 

биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 52. 
Ананченко Даниил Антонович//Брянцы - Герои Советского 

Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
16. 

Даниленко, В. Во имя Победы/В. Даниленко//Брян. рабочий. - 
1985. - 9 апр. 

Даниленко, В. Чтобы жили другие/В. Даниленко//Брян. 
рабочий. - 1986. - 18 сент. 

Кострыкин, А.  Путь к бессмертию/А. Кострыкин//Брян. 
комсомолец. - 1984. - 25 янв. 

 
Февраль        ВИКТОР ФЕДОРОВИЧ ГУБАРЕВ 
  1                 (К 90-летию со дня рождения -  

   1 февраля 1914.) 
 

Виктор Федорович Губарев родился 1 февраля 1914 г. в 
г. Новозыбкове в семье хозяина писчебумажной фабрики. Уже в 
тринадцать лет, будучи учеником школы им. Калинина, издавал 
рукописный альманах. В семнадцать лет он - руководитель 
литгруппы при редакции газеты "Ударник". Год спустя 
возглавил Новозыбковскую Ассоциацию пролетарских 
писателей (НАПП). В двадцать лет Виктор Губарев стал членом 
Союза писателей СССР. 

В 1933 г. НАПП выпустила в Смоленске сборник "Ответ". 
В ней видное место заняла поэма Виктора Губарева "Слово о 
кимовцах". В это же время ряд его стихотворений печатается в 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 21 

областных газетах. Весной 1933 г. молодой поэт по путевке 
комсомола уезжает на Урал. 

Многие стихи того времени у В. Губарева были о героике 
пятилетки, но где бы он ни был, он никогда не забывал о родной 
стороне. В первой (и единственной при жизни) его книге, 
вышедшей в Челябинском Госиздате в 1933 г. весь первый 
раздел был посвящен его далекой родине и назывался "Когда 
зацветают сады". 

Последние стихи Виктора Губарева были опубликованы в 
1937 г. в челябинском альманахе "Стихи и проза". 

Он был репрессирован вместе с Б. Ручьевым и М. 
Люгариным, которые через двадцать лет вернулись на Урал. А 
Виктора Губарева не стало 4 января 1938 г. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
"Сторона моя садовая, песенная сторона..."//Парыгин В. 

Реабилитирован посмертно. - Брянск, 1994. - С. 209 - 221. - (Брянщина 
литературная; Кн. З). 

Вольный, А. В душе его весна была/А. Вольный//Маяк 
(Новозыбков.). - 1984. - 14 февр. 

Вольный, А. Виктор Губарев/А. Вольный//Брян. комсомолец. - 
1984. - 22 февр. 

Вольный, А. Певец труда, родного края/А. Вольный//Блокнот 
агитатора (Брян.). - 1984. - №2. - С. 30 - 31. 

Ильин, В. В память о земляке/В. Ильин//Маяк (Новозыбков.). - 
1999. - 23 февр. 

Парыгин, В. "Сторона моя садовая, песенная сторона..."/В. 
Парыгин//Брян. рабочий. - 1984. - 12 февр. 

Петров В. "Сторона моя садовая..."/В. Петров//Блокнот 
агитатора (Брян.). - 1989. - №1. - С. 27. 

 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 22 

Февраль             ГРИГОРИЙ ЕФИМОВИЧ РЫКЛИН 
          15                     (к 110-летию со дня рождения - 

               15 февраля 1894 г.) 
 

Григорий Ефимович Рыклин родился 2 февраля 1894 г. в 
с. Литовск Стародубского района. С 1918 г. печатался в 
периферийных газетах. С 1924 г. жил в Москве. Работал в 
редакциях газет "Известия", "Правда", в журнале "Крокодил" (в 
1938-1948 гг. - редактор ). Первый сборник фельетонов "Каланча 
на хозрасчете" опубликован в 1927 г. В 20-30-е гг. выпустил 
сборники политических фельетонов: "Вообще и в частности" 
(1928), "С подлинным верно" (1929), "Соль в кирпиче" (1930) и 
др. Опубликовал сборники юмористических миниатюр "Горе 
дну" (1928), "Для эстрады" (1937), очерки "За стаканом чая" 
(1934), рассказы для детей и др. В многочисленных фельетонах 
Г. Рыклина 40-60-х гг. высмеиваются бюрократы, 
очковтиратели, приспособленцы: сборники "Кроме шуток" 
(1953),    "Знакомые все лица"  (1958),    "Встречи приятные и 
неприятные (1961) и др. 

Для произведений Г.Е. Рыклина характерны меткость 
наблюдений, живость языковых красок, неизменная 
злободневность. Ему принадлежат книги рассказов 
"Пограничники" (1938), «Прямой наводкой» (1941), а также 
воспоминания о встречах с М. Горьким, В.И. Качаловым, Д. 
Бедным, И.И. Скворцовым-Степановым, М. Кольцовым и др.: 
сборники "Правдивые рассказы" (1945), "Приятно вспомнить" 
(1962), "Перо и сердце большевика" (1968), "Если память мне не 
изменяет» (1968) и др. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Рыклин Григорий Ефимович//Краткая литературная 

энциклопедия. - М., 1971 - Т. 6. - С. 562. 
Парыгин, В. "Если память мне не изменяет..."/В. Парыгин 

//Брян. рабочий. - 1984. - 19 февр. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 23 

Февраль          ЛУКА НИКОЛАЕВИЧ БАРБАШ 
20           (К 90-летию со дня рождения -  

                               20 февраля 1914 г.) 
 

Лука Николаевич Барбаш родился в с. Курковичи 
Стародубского района 20 февраля 1914 г. В 1935 г. окончил 
МХПУ им. М.И. Калинина, учился у Б.Н. Ланге. Среди его 
работ: "Чапаевская тачанка" (дерево, 1938), «Партизаны-
разведчики» (дерево, 1942-43), портреты - Героев Советского 
Союза К.Д. Карицкого (дерево, 1945), и В.В. Егорова (дерево, 
1951), А.С. Пушкина (гипс, 1947; дерево, 1949), М.Ю. 
Лермонтова (дерево, 1959; фигура, гипс, 1962 – 64) и др.  В 1935 
-38 гг. преподавал   в   Богородской   профшколе   (Московская 
область), затем жил и работал в Ленинграде. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Художники народов СССР: Биобиблиографический словарь: 

В 6 т. - М., 1970 - Т. 1. - С. 289. 
Мудров, Ю. Выставка скульптур/Ю. Мудров//Брян. рабочий. - 

1983. - 21 апр. 
 
Февраль        ВАЛЕНТИНА АЛЕКСАНДРОВНА  
  21                     КРИСАНОВА 
                  (К 50-летию со дня рождения – 
                       21 февраля 1954 г.) 
 

Валентина Александровна Крисанова родилась 21 
февраля 1954 г. в с. Овстуг Жуковского района. Окончила 
Овстугскую среднюю школу, затем – Московский литературный 
институт. Как она признается, поэтическому мастерству, любви 
к образному слову, к поэзии училась у директора 
Государственного мемориального историко-литературного  
музея-заповедника Ф.И. Тютчева  "Овстуг" В.Д. Гамолина. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 24 

В 1985 г. у нее вышел первый поэтический сборник 
«Имени твоему» в издательстве «Современник». Книга эта – 
заявка на поэтическую оригинальность, на образное слово. 
Второй сборник «Русалочьи песни» выходит в 1994 г. в 
издательстве «Придесенье». 

Член Союза писателей России. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Маски и лица//Иванов, Ю. Под сенью Тютчева и Толстого/Ю. 
Иванов.– Брянск, 2001. – С. 103-105. 

Тереничева, Т. Жуковка – литературная/Т. Тереничева //Жуков. 
новости. – 2002. – 30 авг. 

 
Февраль           ИВАН МАТВЕЕВИЧ ГУЗЕНКОВ 
24     (К 80-летию со дня рождения - 

                                24 февраля 1924 г.)     
   

Иван Матвеевич Гузенков родился 24 февраля 1924 г. в 
с. Зепуговка (ныне Салтановка) Навлинского района в семье 
крестьянина. После окончания семи классов работал в колхозе 
заведующим сельским клубом и киномехаником.  

В первые дни оккупации вступил в партизанский отряд им. 
Свердлова, после ранения был отправлен на Большую землю. Из 
госпиталя ушел на фронт. 

5 ноября 1943 г. в боях за село Святошино (ныне в черте г. 
Киева) комсомолец И.И. Гузенков, возглавляя группу бойцов, 
произвел разведку обороны противника и места возможной 
переправы танкового соединения. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 10 января 1944 
г. 

Погиб в марте 1944 г., похоронен в с. Малашевцы 
Хмельницкой области.   

 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 25 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Война, народ, Победа. - М., 1976. - С. 221-223. 
Гузенков И.М.//Герои Советского Союза: Краткий 

биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 388. 
Гузенков Иван Матвеевич//Брянцы - Герои Советского Союза: 

Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 58-59. 
Беленкова, А. Жить в сердцах людей делами/А. Беленкова 

//Брян. рабочий. - 1981. - 11 авг. 
 
Февраль               СЕРГЕЙ ИВАНОВИЧ СТЕШЕЦ 
  25                     (К 50-летию со дня рождения - 
                                25 февраля 1954 г.) 
 

Сергей Иванович Стешец родился 25 февраля 1954 г. в 
Гомельской области. Окончил Гомельский государственный 
университет, работал учителем, журналистом, заместителем 
редактора районной газеты, заместителем директора, 
директором малых и государственных предприятий, в 
настоящее время является юрисконсультом ОАО «Суражское 
АТП». 

Автор двух книг прозы изданных общим тиражом 85 тысяч 
экземпляров в Москве (Преодолей себя. - М.: Мол. гвардия, 
1988.) и Туле  (Кроме тебя одного. - Тула: Приок. кн. изд-во, 
1991.), многих литературных публикаций в журналах и газетах 
страны, член Союза писателей России, участник  VII совещания 
писателей в Юрмале в 1989 г., член Союза писателей России. 

 
Февраль           МАРИНА СЕРГЕЕВНА ЮНИЦКАЯ 

26                (К 75-летию со дня рождения - 
                                   26 февраля 1929 г.) 

 
Марина Сергеевна Юницкая родилась 26 февраля 1929 

г. в семье машиниста паровоза. Окончила Брянскую среднюю 
школу №1 и в 1951 г. Московский полиграфический институт. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 26 

До 1954 г. работала старшим редактором книжного издательства 
в г. Грозном, а затем после возвращения в Брянск - в редакции 
газеты "Брянский комсомолец" и с 1960 по 1984 гг. - редактором 
общественно-политических, литературно-драматических и 
молодежных передач областного телевидения. 

Печататься М. Юницкая начала в газетах "Брянский 
комсомолец" и "Брянский рабочий". 

Первая книга стихов М. Юницкой "Сердце зовет" вышла в 
1959 г. Затем были сборники "Встречи, разлуки" (1962); "Еще о 
нежности" (1964); "Земное наше притяжение" (1968); "Голубика 
моя, голубика" (1975); "Тихое лето" (1980); "И только о любви 
мы будем говорить..." (1992). 

В 1965 г. М. Юницкая принята в члены Союза писателей 
СССР. Она также является членом Союза журналистов. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Иванов, Ю. "Где Россия моя? А Россия - во мне..."/Ю. Иванов 

//Под сенью Тютчева и Толстого. - Брянск: Изд-во БГУ, 2001. - С. 65-
69. 

Парыгин, В. Брянщина литературная/В. Парыгин. - Тула: 
Приок. кн. изд-во, 1985. - С. 116- 121. 

Юницкая Марина Сергеевна//Исайчиков, Ф.С. Таланты 
города Брянска/Ф.С. Исайчиков. - Брянск, 2001. - С. 67. 

Иванов, Ю. "Где Россия моя? А Россия - во мне..."/Ю. Иванов 
//Брян. известия. - 1995. - 6 окт. 

Кузнецов, В.   Еще о нежности/В.   Кузнецов//Октябрь. - 1965. - 
№ 6. - С. 222 - 223. 

Лапин, К.   Хорошие и разные стихи/К. Лапин//Брян.  рабочий. -  
1968. - 1 сент. 

Лужин, Е. "И я услышу доброту и нежность..."/Е. Лужин//Брян. 
известия. - 1995. - 17 марта. 

Могилевцев, Г. Отдайте людям нежность/Г. Могилевцев//Брян. 
рабочий. - 1965. - 12 февр. 

Потупов, Е. Я улыбнусь - и улыбнутся мне…/Е. Потупов//Брян. 
известия. - 1999. - 26 февр. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 27 

Юрьев, Е. Без риска нет открытий/Е. Юрьев//Юность. - 1971. - 
№ 10. - С. 64. 

 
Март           ФЕДОР ИВАНОВИЧ ПУГАЧЕВ 
 27                 (К 50-летию со дня рождения - 
              27 марта 1954 г.) 
 

Федор Иванович Пугачев родился 27 марта 1954 г. в с. 
Верещаки Новозыбковского района в семье колхозников. После 
окончания средней школы призван в ряды Советской Армии. В 
1975 г. окончил Ташкентское высшее танковое командное 
училище.  

Начальник разведки мотострелкового полка капитан Ф.И. 
Пугачев принимал участие в войне в Афганистане. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 23 января 1984 
г. 

Закончил Военную академию им. Фрунзе и продолжает 
служить в рядах Советской Армии. 

 
ЛИТЕРАТУРА. 

 
Пугачев Ф.И.//Герои Советского Союза: Краткий 

биографический словарь. - М., 1988. - Т. 2. - С. 330. 
Васенков, В. Есть в русском офицере обаянье/В. 

Васенков//Брян. рабочий. - 1984. - 31 мая. 
Верстаков, В. Портреты любимых людей/В. Верстаков 

//Правда. - 1986. - 19 сент. 
Нечаев, В. Готовность к подвигу/В. Нечаев//Сов. культура. - 

1987. - 14 янв. 
Полковник Федор Пугачев//Брян. рабочий. - 1996. - 11 янв. 
Соколов, Я. Вершина мужества/Я. Соколов//Брян. рабочий. - 

1987. - 14 янв. 
Филатов, В. Верные интернациональному долгу/В. Филатов 

//Красная Звезда. - 1986. - 15 окт.  



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 28 

 
Апрель      НИКОЛАЯ ФЕДОРОВИЧ КОРНЮШКИН 
23 (К 90-летию со дня рождения - 

23 апреля 1914 г.) 
 

Николая Федорович Корнюшкин родился 23 апреля 
1914 г. в г. Брянске в семье рабочего. В 1938 г. окончил 
Бежицкий машиностроительный техникум. В Советской Армии 
с 1938 г. Окончил Московские бронетанковые курсы 
комсостава. С начала Великой Отечественной войны на фронте. 

Командир 70-й гвардейской самоходно-артиллерийской 
бригады гвардии подполковник Н.Ф. Корнюшкин умело 
организовывал действия подразделения в боях за взятие Берлина 
и освобождение Праги. Бригада нанесла противнику большой 
урон в живой силе и технике. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 31 мая 1945 г. 
После войны окончил Высшие академические курсы при 

Военной академии Генерального штаба. 
С 1960 г. полковник Н.Ф. Корнюшкин жил в Москве. Умер 

22 июня 1985 г. 
 

ЛИТЕРАТУРА. 
 

Зарубин, А. На острие атаки/А. Зарубин//Герои огненных лет. - 
М., 1985. - Кн. 8. - С. 594-599. 

Корнюшкин Н.Ф.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 731. 

Корнюшкин Николай Федорович//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
97. 

Почетный гражданин Праги//Арсенин, Н. Ключ от Берлина/Н. 
Арсенин. - М., 1970. - С. 74-80. 

 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 29 

 
Апрель ГРИГОРИЙ ФЕДОРОВИЧ АРТЕМЧЕНКОВ 
 25  (К 80-летию со дня рождения - 
   25 апреля 1924 г.) 
 

Григорий Федорович Артемченков родился 25 апреля 
1924 г. в д. Аркино Комаричского района в семье рабочего. В 
Советской Армии с 1941 г. Окончил Сталинградскую военную 
авиационную школу пилотов. Участник Великой Отечественной 
войны с декабря 1942 г. 

За два года боевых действий командир звена, старший 
лейтенант Г.Ф. Артемченков совершил 125 вылетов, провел 46 
воздушных боев, лично уничтожил пять и в составе группы 
один самолет противника. Всего за период нахождения на 
фронте произвел 340 боевых вылетов. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 27 июня 1945 г. 
С 1948 г. старший лейтенант Г.Ф. Артемченков в отставке, 

жил в Москве. Умер 27 мая 1979 г.   
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Артемченков Г.Ф.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 78. 

 Артемченков Григорий Федорович//Брянцы - Герои 
Советского Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - 
Спец. вып. - С. 20. 

Жалдак, И. Испытание на верность/И. Жалдак//Брян. рабочий. - 
1987. - 16 авг. 

 
Май  АЛЕКСАНДР ПАВЛОВИЧ ШКРОБ 

         1                 (К 75-летию со дня рождения -  
    1 мая 1929 г.) 

 
Александр Павлович Шкроб родился 1 мая 1929 г. в д. 

Андреевка Суражского района. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 30 

Двенадцатилетним подростком встретил войну в 
Кричевском районе Могилевской области, пережил оккупацию. 
По сию пору глазами подростка войны он смотрит в ту даль и в 
своих книгах передает увиденное сегодняшним юным 
читателям. 

Первая книга А. Шкроба "Два подарка" вышла в 
издательстве "Брянский рабочий" в 1958 г. Здесь же (в 
соавторстве с В.К. Соколовым) в 1961 г. издана книга "Брянская 
старина". Потом в Туле вышли книги для детей "Сын 
партизанский" (1964), "Тайна черной пустоши" (1967), 
"Еланька" (1969), "Лешкина пасека" (1974), повести "Тополиные 
листья" и "Круглое озеро" (1979). 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Емельянова, К. "Еланька" и ее друзья/К. Емельянова//Брян. 

комсомолец. - 1970. - 29 марта. 
Кровко, В. Сын отчизны/В. Кровко//Труд (Клинцов.). - 1989. - 9 

мая. 
Малахов, А. Мне не хватает его песен/А. Малахов//Брян. 

рабочий. - 1999. - 7 мая. 
Парыгин, В. "Главные жители - деревья"/В. Парыгин//Брян. 

комсомолец. - 1980. - 31 авг. 
Парыгин, В. Отвага отрочества/В. Парыгин//Лит. Россия. - 

1975. - 28 марта (№13). - С. 10. 
Потупов, Е. Доверительно и ясно/Е.  Потупов//Брян. рабочий. - 

1980. - 24 авг. 
Потупов, Е. Листья памяти/Е.  Потупов//Брян. известия. - 1999. 

- 14 июля. 
Тутушкин, А. "Еланька" и другие/А. Тутушкин//Брян. рабочий. 

- 1970. - 11 февр. 
 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 31 

Май         ТАТЬЯНА ПЕТРОВНА НИКОЛАЕВА 
  4                    (К 80-летию со дня рождения -  
                              4 мая 1924 г.)  
 

Татьяна Петровна Николаева - известная пианистка, 
композитор, заслуженная артистка РСФСР, профессор 
Московской государственной консерватории, родилась в 
Бежице 4 мая 1924 г. Отец ее, врач местной больницы, был 
страстным любителем музыки и отдавал музыкальным занятиям 
не меньше времени и сил, чем своей основной работе. Мать 
была пианисткой, получившей образование в Московской 
консерватории. С детства девочку окружала музыкальная 
атмосфера, и способности ее раскрылись чрезвычайно рано. 

В 1936 г. семья Николаевых переезжает в Москву, и 
Татьяна поступает в Центральную детскую школу при 
Московской консерватории в класс профессора А.Б. 
Гольденвейзера. В 1942 г. она была принята в Московскую 
консерваторию, одновременно на два факультета - 
фортепьянный и композиторский. Татьяна Николаева окончила 
консерваторию в 1947 г. По классу фортепьяно у профессора 
А.Б. Гольденвейзера, в 1950 - по классу композиции у 
профессора Е.К. Голубева и аспирантуру при Московской 
консерватории. 

Татьяна Петровна Николаева  лауреат международного 
конкурса на лучшее исполнение произведений И.С. Баха в 
Лейпциге (1950 г., 1-я премия). С 1945 г. - солистка Московской 
филармонии, с 1959 г. - преподаватель, с 1965 г. - профессор 
Московской консерватории. 

Пианистический стиль Т.П. Николаевой характеризуется 
мужественностью, значительным виртуозным размахом. При 
широте репертуара Т.П. Николаевой ближе монументальные 
формы, крупные сильные и ярко выраженные линии. 
Композиторская работа Т.П. Николаевой в значительной 
степени подчинена ее пианизму (два концерта для фортепиано с 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 32 

оркестром, соната, 24 концертных этюда, Вариации памяти Н.Я. 
Мясковского, "Полифоническая триада"). Татьяна Петровна 
также автор симфонии, кантаты, ряда камерно-
инструментальных произведений и романсов. В 1970 г. ей 
присуждена Государственная премия за исполнительскую 
деятельность и за 1-й концерт для фортепиано с оркестром. 

Умерла Татьяна Петровна Николаева в ноябре 1993 г. во 
время гастролей в Соединенных Штатах, на сцене, при 
исполнении произведений Д. Шостаковича. 

С 1999 г. Бежицкая школа искусств носит имя Т.П. 
Николаевой, с 1996 г. в Брянске проводится 
Межгосударственный конкурс юных пианистов им. Т.П. 
Николаевой. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
В мире музыки: Ежегодник. 1983/Ред.- сост. Л. Григорьев, Я. 

Платек. - М.: Сов. композитор, 1984. - С. 44. 
Гольденвейзер, А.Б. О музыкальном искусстве: Сб. ст./А.Б.  

Гольденвейзер. - М.: Музыка, 1975. - С. 253 - 255. 
Григорьев, Л. Современные пианисты/Л. Григорьев, Я. Платек. 

- М.: Сов. композитор, 1985. - С. 275 - 277. 
Николаева Татьяна Петровна//Музыкальная энциклопедия. - 

М., 1976. - Т. 3. - С. 988. 
Николаева Татьяна Петровна//Исайчиков, Ф.С. Таланты 

города Брянска/Ф.С. Исайчиков. - Брянск, 2001. - С. 67. 
Цыпин, Г.М. Портреты советских пианистов/Г.М. Цыпин. - М.: 

Сов. композитор, 1982. - С. 111 - 113. 
Башкатов, С. Встречи, которые вдохновляют/С. Башкатов 

//Брян. рабочий. - 1985. - 22 сент. 
Добкин, А., Чалиян Е. Татьяна Николаева - "королева фуг"/А. 

Добкин, Е. Чалиян//Брян. рабочий. - 1982. - 10 окт. 
Дубинин, И. Посол музыкальной культуры/И. Дубинин//Брян. 

рабочий. - 1984. - 5 мая. 
Чалиян, Е. Кто светел - тот и свят/Е. Чалиян//Брян. известия. - 

1993. - 27 нояб. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 33 

Чалиян. Е. Притяженье родных мест/Е. Чалиян//Брян. рабочий. 
- 1983. - 25 дек. 

 
Май      ВЛАДИМИР САМСОНОВИЧ РЯБОК 
  5        (К 90-летию со дня рождения-  
         5 мая 1914 г.)  
 

Владимир Самсонович Рябок родился 5 мая 1914 г. в г. 
Брянске в семье рабочего. После окончания Дятьковского стекольно-
керамического техникума работал на заводе в Дятьково, где в первые 
дни Великой Отечественной войны был избран секретарем райкома 
комсомола. 

Участвовал в создании партизанского отряда, был политруком и 
начальником разведки, вел агитационную работу среди населения, 
участвовал во многих боевых операциях. Руководил взрывом моста 
через Болву. Возглавляемая им группа уничтожила 5 автомашин, 
захватила штабные документы гитлеровского командования.  

Звание Героя Советского Союза присвоено 1 сентября 1942 г. 
В.С. Рябок погиб в бою 29 мая 1942 г. 
Памятник В.С. Рябку установлен в Брянске и Дятьково. Имя 

Героя присвоено одной из улиц пос. Любохна. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Анцышкин, В. Герой - партизан Владимир Рябок/В. 
Анцышкин//Брянские партизаны. - Брянск, 1951. - С. 108-113. 

Бораненков, Н. Пылающий лес/Н. Бораненков. - М.: Изд-во 
ДОСААФ, 1982. - 319 с. 

Иванин, Н. Заводская сторона/Н. Иванин, А. Кошелев. - Тула: 
Приок. кн. изд-во, 1983. - С. 149-157, 165. 

Когинов, Ю. Имя города известно/Ю. Когинов. - М.: 
Политиздат, 1974. - С. 106-109. 

Комсомольский вожак: Характеристика на Героя Советского 
Союза В. Рябка//Огненные годы. - М.: Мол. гвардия, 1965. - С. 301-
303. 

Куликовская, Г. Навстречу бури/Г. Куликовская//Люди легенд. 
- М.:, 1966. - Вып. 2. - С. 505-519. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 34 

Петрушенко Т. Молодые партизаны Брянщины/Т.  
Петрушенко. - Брянск: Брян. рабочий, 1951. - С. 29-56. 

Рябок В.С.//Герои Советского Союза: Краткий  биографический 
словарь. - М., 1988. - Т. 2.. - С. 395. 

Рябок Владимир Самсонович//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
182-183. 

Рябок Владимир Самсонович//Герои Советского Союза - наши 
земляки. - Брянск, 1949. - С. 88-92. 

Вершков, А. Школа мужества и патриотизма/А. Вершков 
//Брян. рабочий. - 1987. - 23 янв. 

Девять комсомольцев//Брян. рабочий. - 1987. - 10 янв. 
Зибницкий, Н. Пока бьется мое сердце/Н. Зибницкий//Брян. 

рабочий. - 2001. - 9, 16 февр. 
Изотов, А.  Бессмертие/А.  Изотов//Брян. рабочий. - 1984. - 9 

мая. 
Изотов, А. Здравствуй площадь Героя/А.  Изотов//Брян. 

рабочий. - 1984. - 18 сент. 
 
Июнь           ПАВЕЛ СЕМЕНОВИЧ МОГИЛЕВЦЕВ 
  7                        (К 160-летию со дня рождения -  
                                 7 июня 1844 г.) 

 
Династия купцов Могилевцевых прославилась широкой 

благотворительностью. В брянских документах их фамилия 
встречается с середины XVIII в. За столетие представителям 
семьи Могилевцевых удалось подняться с купцов III гильдии до 
городского головы. Могилевцевы имели доходные дома в 
Брянске и торговали лесами. 

Во второй половине XIX в. братья Павел и Семен 
подарили родному городу больницу и родильный приют, дом 
презрения для детей и престарелых, торговую школу и 
ремесленное училище, мужскую и женскую гимназии. Кроме 
того, они выделили капитал для содержания этих учреждений, а 
постройки так красивы и прочны, что некоторые здания 
украшают Брянск до сих пор. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 35 

За заслуги перед городом Павел и Семен Могилевцевы 
были удостоены звания почетных граждан Брянска. Павлу 
Семеновичу Могилевцеву благодарными горожанами был 
поставлен первый в Брянске публичный памятник, который, к 
сожалению, не сохранился до наших дней. 

29 сентября 2003 г. в центре Брянска на здании бывшей 
городской женской гимназии открыты мемориальные доски 
меценатам Павлу и Семену Могилевцевым и работавшему с 
ними архитектору Николаю Лебедеву. Авторы - скульптор А. 
Лягин (Москва) и А. Ромашевский (г. Брянск). 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Исайчиков, Ф.С. Братья Могилевцевы - Брянску/Ф.С.  

Исайчиков, И.М.  Полозов. - Брянск, 1999. - 53 с. 
Баранов, А.  На задворках/А. Баранов//Брян. известия. - 1995. - 

12 янв. 
Васильев, Ю. Забытые меценаты/Ю. Васильев//Брян. время. - 

1991. - Июнь (N25). - С. 11. 
Еремеев, Н. Бывшая гимназия приняла братьев Могилевцевых/ 

Н. Еремеев //Новая брян. газ. - 2003. - 2 -8 окт. (№35). - С. 2. 
Исайчиков, Ф. Брянская торговая школа/Ф. Исайчиков//ЭЖ-

Гостин. ряд. - 1997. - 21 мая. 
Исайчиков, Ф. Брянские меценаты/Ф. Исайчиков//Брян. 

комсомолец. - 1988. - 3 апр. 
Исайчиков, Ф. Зачем копить? В гроб с собой не положишь/Ф. 

Исайчиков//Брян. известия. - 1996. - 6 марта. 
Исайчиков, Ф. Улица Московская: Памятник П.С. 

Могилевцеву/Ф. Исайчиков//Брян. рабочий. - 1994. - 21 дек. 
Исайчиков, Ф. Улица Петропавловская: Особняк 

Могилевцевых/Ф. Исайчиков//Брян. рабочий. - 1995. - 8 февр. 
Исайчиков, Ф. Казенная мужская гимназия/Ф. Исайчиков, И. 

Полозов//Брян. известия. - 1996. - 19 июня. 
Исайчиков, Ф. Они отдали ему все, что смогли//Ф. Исайчиков, 

И. Полозов//Брян. известия. - 1996. - 13 июля. 
Исайчиков, Ф. Памятник Павлу Семеновичу/Ф. Исайчиков, И. 

Полозов//Брян. известия. - 1996. - 9 июня. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 36 

Исайчиков, Ф. Родильный приют и монастырская больница/Ф. 
Исайчиков, И. Полозов//Брян. известия. - 1996. - 13 июня. 

Коваленко, З. Родословное древо славных купцов 
Могилевцевых/З. Коваленко//Брян. газ. - 1998. - Февр.- март. (№8). - 
С. 9. 

Полозов, И. Сохраним память о братьях Могилевцевых/И. 
Полозов//Брян. известия. - 1995. - 1 февр. 

Фаев, Ю. 17 фактов из жизни меценатов купцов 
Могилевцевых/Ю. Фаев//Брян. время. - 1995. - Янв. ( № 1-2 ). - С. 19. 

Чалиян, Е. Имени братьев Могилевцевых/Е. Чалиян//Брян. 
время. - 2003. - 3-9 июля (№26). - С. 2. 

 
Июнь     ИВАН КОРНЕЕВИЧ ДЬЯЧЕНКО 
 16             (К 80-летию со дня рождения -  
    16 июня 1924 г.) 
 

Иван Корнеевич Дьяченко родился 16 июня 1924 г. в с. 
Шумиловка Климовского района в семье крестьянина. Учился в 
Московском текстильном техникуме. В Советской Армии с 
августа 1942 г. Окончил Владимирское военное пехотное 
училище в 1943 г. Участник Великой Отечественной войны с 
апреля 1943 г. 

В ночь на 29 сентября 1944 г. командир огневого взвода 
минометной батареи, старший лейтенант И.К. Дьяченко 
успешно форсировал р. Висла в районе г. Пулава (Польша). 
Обеспечил успешное продвижение стрелковых подразделений к 
р. Одер. За два дня боев батарея уничтожила около 300 
гитлеровцев и подавила три вражеских батареи. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 27 февраля 
1945 г. 

После войны окончил курсы усовершенствования 
офицерского состава. 

С 1957 г. майор И.К. Дьяченко в запасе, закончил в 1964 г. 
Брянский технологический институт. Живет в Брянске.  

 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 37 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Дьяченко И.К.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 459.  

Дьяченко Иван Корнеевич//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
63. 

Андреев, Ю. Десант/Ю. Андреев//Брян. известия. - 1994. - 16 
июня. 

Деханов, В. Смелого пуля боится…/В. Деханов//Брян. газ. - 
1994. - Июнь (№24). - С. 4. 

Пятлин, П. Прославленный полководец/П. Пятлин//Брян. 
рабочий. - 1986. - 30 нояб. 

Смирнов, О. За давний бой/О. Смирнов//Брян. рабочий. - 1981. 
- 22 февр. 

Федоткин, В. И Висла ему покорилась…/В. Федоткин//Брян. 
рабочий. - 1999. - 8 июля. 

 
Июль      БОРИС КОНСТАНТИНОВИЧ ЧЕРНЫШЕВ 
 4                (К 80-летию со дня рождения -  
                        4 июля 1924 г.) 

 
Борис Константинович Чернышев родился 4 июля 1924 

г. в Бежице в семье рабочего. Окончил среднюю школу. Учился 
в Красноярском педагогическом институте. В Советской Армии 
с 1941 г. В 1942 г. окончил Томское артиллерийское училище. 

В действующей армии с июня 1942 г. Командир батареи 
238-го гвардейского истребительно-противотанкового 
артиллерийского полка (10-я гвардейская истрёбительно-
противотанковая артиллерийская бригада, 5-я гвардейская 
армия, 1-й Украинский фронт) гвардии капитан Чернышев 
отличился в боях на плацдарме за Одером в районе Прейсдорфа 
(Германия). 21 января 1945 г. батарея, отбивая контратаки 
противника, нанесла ему большой урон в живой силе и боевой 
технике. На боевом счету батареи 21 танк, 4 САУ, около десятка 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 38 

артиллерийских орудий. Звание Героя Советского Союза 
присвоено 10 апреля 1945 г. 

После войны Борис Константинович служил в армии,  
затем в органах госбезопасности. В 1950 г. окончил 
Красноярский педагогический институт. Полковник Б.К. 
Чернышев награжден орденом Ленина, двумя орденами 
Красного Знамени, орденом Отечественной войны второй 
степени, Трудового Красного Знамени, Красной Звезды, 
медалями. Умер 6 мая 1984 г., похоронен в Красноярске. На 
здании школы №10 в Брянске установлена мемориальная доска. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Герои Советского Союза: Краткий биографический словарь. - 

М., 1988. - Т. 2. - С. 727. 
Достоин звания Героя. - Красноярск, 1975. - С. 210 -211. 
Слепынская, Л. Гордимся героем/Л. Слепынская//Брян. 

рабочий. - 1985. - 19 мая. 
 
Июль             ПЕТР ИВАНОВИЧ БОЖЕНОВ 
 12                  (К 100-летию со дня рождения -  
                           12 июля 1904 г.) 

 
Петр Иванович Боженов - русский ученый в области 

технологии строительных материалов, доктор технических наук 
(1953), заслуженный деятель науки и техники РСФСР (1965). 
Родился 12 июля 1904 г. в  г. Карачеве. В 1929 г. окончил 
Ленинградский политехнический институт. Занимался 
проблемой комплексного использования минерального сырья 
для производства строительных материалов. П.И. Боженов 
разработал новые виды вяжущих веществ - нефелиновый 
цемент, цемент на основе силикатного магния. Петр Иванович 
Боженов лауреат Ленинской премии (1962). Награжден орденом 
Трудового Красного Знамени, орденами и медалями. 

 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 39 

Июль       ВЛАДИМИР ПАВЛОВИЧ ЗАВОДЧИКОВ 
 23                 (К 100-летию со дня рождения - 
                           23 июля 1904 г.) 

 
Владимир Павлович Заводчиков родился в с. 

Павловское Рогнединского района. В 1918 г. вступил в 
комсомол и работал инструктором уездного комитета. В 1920 г. 
добровольцем пошел в Красную Армию. После демобилизации 
был сотрудником комсомольских газет (1921 - 1924). В 1924 г. 
поступил в Московский высший литературно-художественный 
институт им. В.Я. Брюсова, через год перевелся в 
Ленинградский университет, который окончил в 1930 г. После 
окончания университета два года работал в редакции газеты 
"Свирьстрой". С 1941 по 1952 гг. служил в армии в качестве 
политработника и журналиста, участвовал в боях. Первые его 
стихи появились в печати в 1923 г. Переводил стихи с финского. 
Владимир Петрович Заводчиков автор ряда поэтических 
сборников: "Горький мед" (1925), "Сказ о партизане" (1928), 
"Седое время" (1928), "Лошадь и человек" (1929), 
"Возникновение города" (1931), "Андрей Бугров" (1939), "Под 
сенью гвардейских знамен" (1942), "Поэма о Владимире 
Шатрове" (1944), "Девичья команда" (1970, 1975), "Взрыва не 
будет" (1972, 1972). 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Бахтин, B.C. Писатели Ленинграда: Библиографический 

справочник. 1934 – 198/ Бахтин., А.Н Лурье. - Л., 1982. - С. 130. 
Парыгин, В.  Обретая лучшие черты/В. Парыгин//Брян.  

рабочий. - 1985. -28 апр. 
 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 40 

Июль            ВЛАДИМИР СТЕПАНОВИЧ БРШОВ 
 28                   (К 100-летию со дня рождения -  
                             28 июля 1904 г.) 

 
Владимир Степанович Ершов, русский паразитолог, 

академик ВАСХНИЛ, родился 28 июля 1904 г. в с. Суслово 
Брасовского района. Окончил Ленинградский ветеринарный 
институт (1925). В 1925 - 1929 гг. ветврач, с 1929 г. на научной 
работе по гельминтологии в разных учреждениях. В 1954 - 1955 
гг. директор Московского пушно-мехового института, с 1957 г. -  
директор Всесоюзного института гельминтологии им. К.И. 
Скрябина. Основные труды по изучению иммунитета при 
гельминтозах. Награжден 4 орденами, а также медалями. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Пастухов, И. Ученый - наш земляк/И. Пастухов//За 

коммунизм ( Брасов.). - 1987. - 24 окт. 
 
Август     АЛЕКСАНДР ЕФИМОВИЧ ЕКИМЦЕВ 
   3               (К 70-летию со дня рождения -  
                         3 августа 1929 г.) 

 
Известный поэт Александр Ефимович Екимцев родился 

в селе Первые Акуличи Клетнянского района. Он автор более 
полутора десятков книг стихов для детей и нескольких 
сборников лирики. Среди них "Десять добрых тропок", 
"Деревушка на сосне", "Малиновые горы", "Ехал дождик на 
коне", "Пугливые звери", "Кому чего хочется", "Что творится за 
лесами", "Дедушка туман", "Брянский лес", "Светло в России от 
берез", "Ваша светлость, березы". Жил Александр Ефимович в 
Ставрополе. Умер А.Е. Екимцев в 1995 г. 

 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 41 

ЛИТЕРАТУРА 
 
"Разреши мне грустить о тебе…"//Парыгин, В. На ощупь мир 

правдивей…/ В. Парыгин. - Брянск: Придесенье, 1999. - С. 189-198. 
Парыгин, В. Добрый талант поэта/В. Парыгин//Блокнот 

агитатора (Брян.). - 1979. - № 15. - С. 31 - 32. 
Парыгин, В. От самого сердца/В. Парыгин//Брян. комсомолец. - 

1979. - 29 авг. 
Романов, И. Светлый ливень/И. Романов//Брян. рабочий. - 1971. 

- 3 окт. 
"Светло в России от берез"//Брян. рабочий. - 1989. - 1 сент. 
Черная, Т. Та неведомая, добрая страна/Т. Черная 

//Ставрополье. - 1973. - №1. - С. 69 - 74. 
Чернов, В. Отчему краю предан/В. Чернов//Брян. рабочий. - 

1979. - 23 сент. 
 
Август        БОРИС ВАСИЛЬЕВИЧ БЕЛЯВСКИЙ 
     8        (К 80-летию со дня рождения -   
           8 августа 1924 г.) 

 
Борис Васильевич Белявский родился 8 августа 1924 г. 

в г. Жуковке в семье рабочего. После окончания третьего курса 
Московского механического техникума работал на 
машиностроительных заводах в Москве и Сердобске 
Пензенской области. В Советской Армии и на фронте с мая 1942 
г. 

26 января 1945 г. при переправе через Одер помощник 
командира огневого взвода, старший сержант Б.В. Белявский 
участвовал в захвате и расширении плацдарма. В последующих 
боях уничтожил бронетранспортер и несколько огневых точек 
противника. 

После войны продолжал службу в армии, закончил 
Военно-политическую академию, был заместителем начальника 
Военной артиллерийской академии по политчасти, начальником 
политотдела. С 1986 г. генерал-лейтенант Б.В. Белявский в 
запасе, живет в Москве. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 42 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Белявский, Б. Гвардейский залп/Б. Белявский//Выросли мы в 
пламени. - М., 1964. - С. 331-333. 

Белявский Б.В.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. - М., 1987. - Т. 1. - С. 148. 

Белявский Борис Васильевич//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
37. 

Попенко, Ф. Отвага минометчика/Ф. Попенко//Герои огненных 
лет. - М., 1980. - Кн. 4. - С. 441-446. 

Молодость старой школы//Брян. рабочий. - 1985. - 11 февр. 
 

Август  ИВАН МИРОНОВИЧ НОВИКОВ 
         19               (К 100-летию со дня рождения - 
                              19 августа 1904 г.) 
 

Иван Миронович Новиков родился 19 августа 1904 г. в д. 
Лепешкино Севского района в семье крестьянина. Работал на 
керамическом заводе в Макеевке. В Советской Армии с 1926 г. 
Окончил Закавказское пехотное училище в 1930 г. На фронте 
Великой Отечественной войны с июня 1941 г. 

Стрелковый полк под командованием полковника И.М. 
Новикова в ночь на 25 сентября 1043 г. форсировал Днепр в 
районе с. Окуниново (Черниговская обл.). В боях за удержание и 
расширение плацдарма на правом берегу реки полк в течении 
двух дней отразил 12 атак противника, нанеся ему большой 
урон. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 17 октября 
1943 г. 

После войны продолжал службу в армии. С 1965 г. 
полковник И.М. Новиков в отставке. Жил в Москве. Умер 9 
сентября 1976 г. 

 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 43 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Новиков И.М.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. - М., 1988. - Т. 2. - С. 174. 

Новиков Иван Митрофанович//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
169. 

Полем боя испытаны. - М.: Воениздат, 1981. - С. 105-109. 
 
Сентябрь      АЛЕКСАЦДР ГЕОРГИЕВИЧ МЕХЕДОВ 
 28               (К 70-летию со дня рождения - 
                      28 сентября 1929 г.) 

 
Александр Георгиевич Мехедов родился 28 сентября 

1929 г. в г. Клинцы в семье рабочего. До войны успел окончить 
4 класса. После войны пошел работать на завод, учился в 
вечерней школе. 

Первое стихотворение он опубликовал в Клинцовской 
районной газете "Труд" и стал участвовать в работе 
литературного объединения при этой газете. Его стихи стали 
появляться в "Брянском комсомольце" и "Брянском рабочем". В 
1954 г. он окончил Новозыбковский педагогический институт и 
пошел работать учителем. Но его властно тянула к себе газета. 
Все чаще появляются его заметки, статьи и стихи в местной и 
областных газетах, и А. Мехедов идет в журналистику, 
становится заместителем редактора Карачевской районной 
газеты "Заря". В 1959 г. он был принят в Союз журналистов 
СССР и поступил учиться на заочное отделение Литературного 
института им. A.M. Горького, которое и закончил в 1964 г. В это 
время стихи его печатались, кроме областных газет, в "Вечернем 
Ленинграде", в "Литературной России", в коллективных 
сборниках и других изданиях. 
В 1966 г. выходит первый сборник его стихов "Свежесть". Затем 
выходили книги стихов: "Слияние рек" (1969), "Вехи судьбы" 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 44 

(1978), "После январских метелей" (1983), "Водораздел" (1991). 
"Ждет земля воскресенья" (1999). 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Парыгин, В.П. Брянщина литературная/В.П. Парыгин - Тула: 

Приок. кн. изд-во, 1985. - С. 61 - 67. 
Ждет земля воскресенья//По горячим следам. - 2000. - 6-15 дек. 

(№49). - С. 8. 
Кузин, Е. Слово о друге/Е. Кузин//Труд (Клинцов.). - 1989. - 7 

окт. 
Малахов, А. "Свет ты, моя Брянщина"/А. Малахов//Брян. 

рабочий. - 1999. - 28 авг. 
Мирошин, Л. Зрелость ума и смятение духа/Л. Мирошин 

//Брян. рабочий. - 1991. - 17 авг. 
Потупов, Е. Сладкий звук "Серебряной лиры"/Е. Потупов 

//Брян. известия. - 1999. - 20 авг. 
Якушенко, А. Знакомьтесь: поэт Александр Мехедов/А. 

Якушенко//Деснян. правда. - 1991. - 19 сент. 
Якушенко, А. Свет сердца/А. Якушенко//Брян. рабочий. - 2000. 

- 1 апр. 
 

Сентябрь          ЮРИЙ ИВАНОВИЧ КОГИНОВ 
            30                (К 75-летию со дня рождения - 
                                  ЗО сентября 1924 г.) 

 
Юрий Иванович Когинов родился в Бежице 30 сентября 

1924 г. Почти мальчишкой в августе 1942 г. был в составе 
разведывательной группы заброшен в Брянские леса. Побывав 
на войне в юношеском возрасте, Юрий Иванович до осени 1947 
г. работал заведующим отделом культуры редакции газеты 
"Брянский рабочий", принимал активное участие в работе 
Брянского литературного объединения, писал стихи. Первое его 
стихотворение "Цемент", посвященное фокинским 
цементникам, было опубликовано в альманахе брянских 
литераторов "Край родной", №1, в 1949 г. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 45 

В 1952 г. Юрий Когинов окончил Петрозаводской 
государственный университет и работал в газетах Карелии, 
затем - корреспондентом "Комсомольской правды" и "Советской 
России" в Карелии, Казахстане и Красноярском крае. С 1960 г. - 
член Союза журналистов, а с 1966 г. и до ухода на пенсию в 
1984 г. - корреспондент "Правды". Член Союза писателей 
России. Жил в Москве. Умер Ю.И. Когинов в 2000 г. 

Юрий Иванович Когинов автор ряда книг, связанных с 
Брянщиной и исторических романов: "Имя города известно" 
(1974), "Мина на большаке" (1974), "На край света" (1970), 
"Чтобы шли корабли" (1973), "Алмазная грань" (1977), 
«Берестяная грамота» (1981), "Повесть, написанная вместе с 500 
соавторами" (1981), "Вещая душа" (1983), "Долгая фамилия" 
(1983), "К кому прилетают аисты" (1985), "Недаром вышел 
рано" (1988), "Отшельник Красного Рога" (1992), "Тайный агент 
императора" (1994) и др. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Алмазная грань души//Парыгин, В. На ощупь мир 

правдивей…/В. Парыгин. - Брянск: Придесенье, 1999. - (Брянщина 
литературная; Кн. 4). 

Алексеева, С. Час в губернаторском кресле/С. Алексеева//Брян. 
рабочий. - 1999. - 8 окт. - С. 5. 

Деханов, В. Писателю Ю.И. Когинову - 70 лет/В. Деханов 
//Брян. газ. - 1994. - Окт. (№ 39). - С. 5. 

Иванов, Ю. Блаженны чистые сердца…/Ю. Иванов//Брян. 
известия. - 2000. - 24 авг. 

Иванов, Ю. Тайна гения и разум исследователя. По страницам 
романа о Тютчеве/Ю. Иванов//Брян. известия. - 1998. - 12 июня. 

Юрий Иванович Когинов//Брян. рабочий. - 2000. - 12 мая. 
Когинов, Ю. "С благоговением иду я по земле..."/Ю Когинов, 

В. Васенков: [Беседа с писателем]//Брян. рабочий. - 1984. - 25 сент. 
Когинов Ю. От "Правды" - к правде/ Ю Когинов, Т. Ривкинд: 

[Беседа с писателем]//Брян. время. - 1998. - 1-7июля (№27). - С. 19. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 46 

Королев Е. "Пою родную Брянщину всегда…"/Е. Королев 
//Брянск. - 1999. - Окт. (№41). - С. 1-2. 

Парыгин, В. Алмазная грань//В. Парыгин//Брян. рабочий. - 
1994. - 24 сент. 

Парыгин, В. Книга, полная раздумий//В. Парыгин//Брян. 
рабочий. - 1981. - 4 окт. 

Потупов, Е. Цель творчества – самоотдача/Е. Потупов//Брян. 
известия. - 1999. - 9 окт. 

Якушенко, А. Вещая душа писателя/А. Якушенко//Брян. 
рабочий. - 1998. - 11 июня. 
 

Октябрь           АЛЕКСЕЙ БОРИСОВИЧ ПАНОВ 
15 (К 90-летию со дня рождения –  

15 октября 1914 г.) 
 

Алексей Борисович Панов родился 15 октября 1914 г. в 
п. Климово в семье крестьянина. Учился в Киевском 
университете. В Советской Армии  1934 г. Окончил школу 
военных летчиков и в 1941 г. Военную академию командного и 
штурманского состава ВВС. В 1937 г. принимал участие в 
национально-революционной войне испанского народа. На 
фронте Великой Отечественной войны с июня 1941 г. 

Командир гвардейского истребительного авиационного 
полка гвардии подполковник А.Б. Панов совершил 241 
успешный боевой вылет, в 41 воздушном бою сбил 14 самолетов 
противника, в т.ч. – таранов. 

12 сентября 1944 г. А.Б. панов в воздушном бою был ранен 
и умер. 

Звание Героя Советского Союза присвоено посмертно 23 
февраля 1945 г. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Андреев, С. Совершенное ими бессмертно/С. Андреев.– М., 

1986. - Кн. 2. – С. 256. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 47 

Панов А.Б.//Герои Советского Союза: Краткий биографический 
словарь. – М., 1988. – Т. 2. – С. 230.  

Панов Алексей Борисович//Брянцы - Герои Советского Союза: 
Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 165-166. 

Школьников, Л. Совершенное ими бессмертно/Л. Школьников 
//Блокнот агитатора (Брян.). – 1986. - №22. – С. 24. 

 
Октябрь             ВИТАЛИЙ ЕГОРОВИЧ ПАВЛОВ 

21              (К 60-летию со дня рождения - 
                                   21 октября 1944 г.) 
 

Виталий Егорович Павлов родился 21 октября 1944 г. в 
с. Белоголовичи Трубчевского района в семье служащего. После 
окончания средней школы работал на заводе в г. Чапаевске 
Куйбышевской обл. В Советской Армии с 1962 г. Окончил  
Сызранское военное авиационное училище летчиков и в 1976 г. 
Военно-воздушную академию. 

Командир авиационного подразделения В.Е. Павлов 
проявил мужество и героизм при оказании интернациональной 
помощи Демократической Республике Афганистан. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 3 марта 1983 г. 
В 1986 г. генерал-майор В.Е. Павлов окончил Военную 

академию Генерального штаба и продолжает служить в 
Советской Армии. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Павлов В.Е.//Герои Советского Союза: Краткий 

биографический словарь. – М., 1988. – Т. 2. – С. 219.  
Боевые крылья Отчизны//Известия. – 1986. – 17 авг. 
 

 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 48 

Октябрь        ЯКОВ ПАВЛОВИЧ СТЕПЧЕНКО 
         23             (К 90-летию со дня рождения –  
                              октября 1914 г.) 
 

Яков Павлович Степченко родился 25 октября 1914 г. в 
д. Долотня Мглинского района в семье крестьянина. Работал в 
органах НКВД на Дальнем Востоке. В Советской Армии с июня 
1944 г., с июля этого же года – в действующей армии. 

Рядовой Я.П. Степченко 16 апреля 1945 г. в составе 
отделения проводил разведку переднего края обороны 
противника в районе Берлина. В критический момент боя увлек 
бойцов в атаку. Несмотря на ранение, достиг вражеской 
траншеи, гранатами уничтожил пулемет и несколько 
гитлеровцев. В этом бою Я.П. Степченко погиб. 

Звание Героя Советского Союза присвоено посмертно 31 
мая 1945 г. 

Похоронен в Берлине. 
В с. Дегтеревка Мглинского района установлен памятник. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Степченко Я.П.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь.  – М., 1988. – Т. 2. – С. 525. 

Степченко Яков Павлович//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
200-201. 
 
     Октябрь      АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ МОРОЗОВ 
       29                 (К 95-летию со дня рождения -  
                               29 октября 1904 г.) 

 
Александр Александрович Морозов родился 29 октября 

1904 г. в семье слесаря Брянского завода. Окончил пятиклассное 
реальное училище в Харькове и в 1919 г. поступил работать на 
Харьковский паровозостроительный завод. После службы в 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 49 

армии А.А. Морозова направили работать в конструкторскую 
группу (1928 г.). Одновременно А.А. Морозов учится в 
техникуме, институте. В 1937 г. Александр Александрович 
встречается с выдающимся конструктором М.И. Кошкиным, 
совместно с которым руководит разработкой среднего танка Т-
34, признанного лучшим танком периода 2-й мировой войны 
1939 - 1945 гг. 

В конце войны в КБ под руководством А.А. Морозова 
создается новый танк, а в 1948 г. еще один. За создание этих 
машин главного конструктору присваивается звание Героя 
Социалистического Труда, воинское звание "генерал-майор 
инженерно-танковой службы" и присуждаются 
Государственные премии в 1946 и 1948 гг. Конструкторское 
бюро, возглавляемое А.А. Морозовым, в 1943 г. было 
награждено орденом Ленина. 

В 1967 г. А.А. Морозову была присуждена Ленинская 
премия. В 60-е гг. А.А. Морозов раскрывается не только как 
выдающийся конструктор, но и как способный ученый. На 
основе богатейшего жизненного и служебного опыта он пишет 
работу, которая высоко оценивается Высшей аттестационной 
комиссией. 5 мая 1972 г. ему присваивается ученая степень 
доктора технических наук, а в 1974 г. он был награжден 
орденом Ленина и второй золотой медалью "Серп и Молот". 

В послевоенные годы КБ под руководством А.А. Морозова 
создало ряд новых машин, он воспитал целую плеяду молодых 
способных конструкторов. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Великая Отечественная война, 1941 - 1945. События. Люди. 

Документы: Краткий ист. справочник. - М.: Политиздат, 1990. - С. 359. 
Листровой, В.Д. Конструктор Морозов/В.Д. Листровой, К.М 

Слободан. - М.: Политиздат, 1983. - 80 с.: ил. 
Морозов Александр Александрович//Исайчиков, Ф.С. 

Таланты города Брянска/Ф.С. Исайчиков. - Брянск, 2001. - С. 64. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 50 

Резник, Я.Л. Сотворение брони/Я.Л. Резник. - М.: Воениздат, 
1983.-285 с.: ил. 

Баранов, А. Не молчащие экспонаты/А. Баранов//Брян. 
известия. - 2001. - 5 июня. 

Деханов В. Рассекреченный после смерти//Брян. газ. - 1994.-
Окт. (№43). - С. 6. 

Карпов, Д. Три танковые революции Александра Морозова/Д. 
Карпов//Брян. газ. - 1999. - Окт. - нояб. (№44). - С. 14. 

Карпов, Д. Ярлык на танк нашего земляка/Д. Карпов//Брян. 
время. - 2003. - 22-28 мая (№20). - С. 6. 

Максимкин, В. Главный конструктор/В. Максимкин//Блокнот 
агитатора (Брян.). - 1984. -  №20. - С. 26 - 28. 

Максимкин, В. Главный конструктор танков/В. Максимкин 
//Брянск. - 1998. - 28 окт. -  3 нояб. (№7). - С. 13. 

Осипенко, Л. Главный конструктор/Л. Осипенко//Брян. 
комсомолец. - 1980. - 14 сент. 

Осипенко, Л. Конструктор/Л. Осипенко//Блокнот агитатора 
(Брян.). - 1975. -№18. - С. 31 -32. 

Праздник Победы//Блокнот агитатора (Брян.). - 1979. - №7. - С. 
23-24. 

Соколов, Я. Р. Главный конструктор/Я. Соколов, Р. Русанов 
//Брян. рабочий. - 1984. - 28 окт. 

 
Декабрь      АЛЕКСЕЙ АНИСИМОВИЧ БУЛАХОВ 

5 (К 90-летию со дня рождения –  
                                      5 декабря 1914 г.) 
 

Алексей Анисимович Булахов родился 5 декабря 1914 г. 
в с. Яцковичи Стародубского района в семье крестьянина. 
Работал в колхозе в Кемеровской области. В Советской Армии с 
1936 г. В действующей армии с августа 1941 г. Окончил в 1943 
г. ускоренный курс Военной академии им. М.В. Фрунзе. 

Командир стрелкового полка, гвардии подполковник А.А. 
Булахов 13-14 июля 1944 г. умело организовал форсирование 
Немана в районе г. Алитус (Литва). За два дня боев полк отразил 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 51 

около 30 контратак противника, нанес ему большой урон в 
живой силе и технике. 

Звание Героя Советского Союза присвоено 24 марта 1945 
г. 

После войны окончил Военные академии им. М.В. Фрунзе 
и Генерального штаба. 

С 1961 г. полковник А. Булахов в запасе, жил в 
Подмосковье. 

Именем Героя названа улица в пос. Плавненское на 
Кубани. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
Булахов А.А.//Герои Советского Союза: Краткий 

биографический словарь. – М., 1987. – Т. 1. – С. 216. 
Булахов Алексей Анисимович//Брянцы - Герои Советского 

Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
44. 

 
Декабрь            МИХАИЛ АНДРЕЕВИЧ АФАНАСЬЕВ 

                  6                          (К 90-летию со дня рождения – 
                                                           6 декабря 1914 г.) 
 

Михаил Андреевич Афанасьев родился 6 декабря 1914 г. 
в Бежице (ныне Бежицкий район г. Брянска) в семье рабочего. 
После окончания школы ФЗУ работал электрослесарем, 
председателем цехкома завода (ныне ОАО БМЗ). 

В Советской Армии с 1933 г. окончил Оренбургскую 
военно-авиационную школу пилотов. На фронте с октября 1942 
г. 

За время войны заместитель командира 143 гв. 
штурмового авиационного полка гв. майор М.А. Афанасьев 
совершил 92 боевых вылета на штурмовку аэродромов, опорных 
пунктов, уничтожение живой силы противника. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 52 

   Звание Героя Советского Союза присвоено 27 июня 1945 
г. 

После войны окончил высшие летно-тактические курсы. 
С 1959 г. полковник М.А. Афанасьев в запасе. Живет в 

Москве. Умер 28 мая 1966 г. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Афанасьев М.А.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. – М., 1987. – Т. 1. – С. 89. 

Афанасьев Михаил Андреевич//Брянцы - Герои Советского 
Союза: Блокнот агитатора (Брян.). - 1970. - №13-17. - Спец. вып. - С. 
42. 

Жалдак, И. Не меркнувший свет звезды/И. Жалдак//Брян. 
рабочий. -  1986. – 17 авг. 

Школьников, Л. Совершенное ими бессмертно/Л. Школьников 
//Блокнот агитатора (Брян.). – 1986. - №22. – С. 23-24. 

 
Декабрь          ИВАН ПЕТРОВИЧ БОРОЗДНА 

            9                (К 195-летию со дня рождения -  
                                   9 декабря 1804 г.) 

 
Иван Петрович Бороздна родился 27 ноября 1804 г. в с. 

Медведово Стародубского уезда (ныне Клинцовский район) в 
семье богатого помещика. Во время учебы в Московском 
университетском благородном пансионе (ушел в 1823 г., не 
кончив курса) уже писал стихи (самые ранние помечены 1821 
г.). Первая его публикация - стихотворение "Мудрец", в журнале 
"Вестник Европы" №8 за 1823 г. И.П. Бороздна сотрудничает со 
многими журналами: "Вестник Европы", 1823-1829 гг.; 
"Литературные листки", 1824; "Сын Отечества", 1824, 1831, 
1836-1837 гг.; "Московский телеграф", 1826-1828 гг.; 
"Московский вестник", 1830 г.; "Московский наблюдатель", 
1836 г. В 1828 г. в Московской типографии С. Селивановского 
выходит первый сборник И. Бороздны "Опыты в стихах". Здесь 
много стихотворений религиозного содержания, есть 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 53 

прочувственные стихи о родном крае. Следующий сборник И. 
Бороздны "Лира Ивана Бороздны" выходит в 1834 г. 
Впечатления от поездки по России в 1834 г. отражены в 
описательной поэме "Поэтические очерки Украины, Одессы и 
Крыма" (М., 1837). Крупная форма обнаруживает некоторые 
общие недостатки поэтической речи Бороздны (длинноты, 
искусственные ударения и обороты, рифмы для рифмы), однако 
в поэме они компенсируются красочностью и точностью 
зарисовок. В 40-е гг. возросла склонность поэта к духовной 
поэзии. В начале 1850-х гг. Бороздна окончил литературное 
переложение Псалтири (полностью не опубликовано). Ряд 
псалмов помещен в его сборник "Лучи и тени" (М., 1847), 
изданном в пользу Черниговского приюта (поэт много сил 
отдавал благотворительности). 

Живя в родовом имении в Медведово (иногда в д. Стодола 
близ Клинцов) И.П. Бороздна служил по дворянским выборам, с 
1849 г. почетный член Черниговского губернского 
попечительства детских приютов. Умер Иван Петрович 
Бороздна в 1858 г. в своем имении. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
"Писано в Черниговской губернии"//Парыгин, В. Из глубины 

веков/В. Парыгин. - Брянск: Придесенье, 1993. - С. 94-101. 
Русские писатели 1800 - 1917: Биографический словарь. - М.: 

Сов. энциклопедия, 1989. - Т. 1. - С. 317. 
Русский биографический словарь: Репринт, воспроизведение 

изд. 1908 г./Под ред. С.А. Андрианова, Б.Л. Модзалевского. - М.: 
Аспект - пресс, 1995. - С. 283 -284. 

Деханов, В. "... Писал остроумно, красиво, мягко"/В.  
Деханов//Брян. газ. - 1994. - Нояб. (№ 46). - С. 4. 

Парыгин, В. И.П. Бороздна/В. Парыгин//Труд (Клинцов.). - 
1991. -19янв. 

Парыгин, В. "Писано в Черниговской губернии..."/В. Парыгин 
//Брян. комсомолец. - 1989. - 1 янв. (№ 1). - С. 5. 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 54 

Пасин, В. Поэт И.П. Бороздна/В. Пасин//Брян. рабочий. - 1975. - 
22 июня. 

Пасин, В. Поэт Пушкинской поры - наш земляк//В. Пасин 
//Брян. рабочий. - 1979. - 7 дек. 

Петров, Б. Старый - старый Новый год/Б. Петров//Труд 
(Клинцов.). - 1995. - 14 янв. 

Петров, Б. Проложил свою борозду/Б. Петров//Голос 
профсоюзов (Брян.). - 1999. - Апр. (№16). 

Петров, Б. "Ты перешел за грань земного мира, наш 
восхитительный певец…"/Б. Петров//Труд (Клинцов.). - 2002. - 4 
июня. 

 
ДЕНИС ИЛЬИЧ ТУРКОВ 

(К 100-летию со дня рождения – 1904 г.) 
 

Денис Ильич Турков родился в 1904 г. в с. Брасово 
Брасовского района в семье крестьянина. В Советской Армии с 
1941 г. На фронте Великой Отечественной войны с августа 1941 
г. 

Помощник командира саперного взвода гвардии старшина 
Д.И. Турков при форсировании Днепра в районе д. Галки 
Гомельской области в сентябре 1943 г. заменил командира. Под 
огнем противника построил плоты, соорудил паром, что 
способствовало успешной переправе полка. 

Погиб в бою 27 сентября 1943 г. 
Звание Героя Советского Союза присвоено посмертно 15 

января 1944 г. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Турков Д.И.//Герои Советского Союза: Краткий 
биографический словарь. – М., 1988. – Т. 2. – С. 610. 

 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 55 

ПАВЕЛ ИВАНОВИЧ ПАРАМОШКИН 
(К 90-летию со дня рождения – 1914 г.) 

 
Павел Иванович Парамошкин родился в 1914 г. в г. 

Брянске в семье рабочего. В 1929 г. окончил 8 классов школы 
им. III Интернационала, а в 1932 г. – ФЗУ завода им. Кирова. В 
1933-34 гг. работал председателем правления клуба завода №13 , 
был членом бюро заводского комитета ВЛКСМ, руководил 
физкультурной работой завода. 

В 1934 г. по путевке ГК ВЛКСМ был послан в ВМФ и стал 
курсантом Высшего военно-морского Краснознаменного 
училища им. Фрунзе, которое окончил в 1938 г. После 
окончания училища Павел Иванович служил на подводной 
лодке «Л-4» на Черноморском флоте. Перед войной, в 1940 г. 
окончил командирский класс и был назначен помощником 
командира подводной лодки «Д-4», а затем  - командиром 
подводной лодки «Щ-201». 

Подводная лодка под командованием П.И. Парамошкина 
участвовала в боях за Крым. Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 5 ноября 1944 г. была награждена орденом 
Красного Знамени. Экипаж Краснознаменной «Щуки» принимал 
участие в освобождении Болгарии, громил врага на Черном 
море. 

За время войны Павел Иванович совершил 22 боевых 
похода, активно участвовал в обороне Севастополя и Кавказа. В 
историю Великой Отечественной войны П.И. Парамошкин  
вошел как мастер дерзких скрытных атак и точных торпедных 
ударов.  

П.И. Парамошкин награжден 7 орденами: 3 орденами 
Красного Знамени, Ушакова 2 ст., Отечественной войны 1 ст., 
двумя - Красной Звезды, а также многими медалями. 

После войны командовал соединением подводных лодок 
на Черном море. В 1955 г. окончил академию Генерального 
штаба Советской армии им. Ворошилова. По окончании 
Академии, до 1960 г. командовал соединением подводных лодок 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 56 

на Камчатке. В 1953 г., в возрасте 39 лет, имел звание контр-
адмирала, в 1962 г. – вице-адмирал, доцент, кандидат военно-
морских наук. С 1960 г. работал по подготовке военных кадров 
ВМФ. С 1967 г.  – начальник Высшего ВМУ подводного 
плавания им. Ленинского комсомола. 

Умер Павел Иванович 12 января 1989 г.    
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

Ласковец, И.А. Адмиралы из Брянска и Бежицы/И.А. 
Ласковец//Брянские страницы Российского флота: Материалы 
научной конференции. – Брянск, 2003. – С. 141-146. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 57 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРСОНАЛИЙ 
 
Ананченко Д.А. ……..………………………………....4, 19 
Артемченков Г.Ф. ..……..…………..……….………...6, 29 
Асеева К.В.  ……………………………………………12 
Афанасьев М.А.  ……………………………………….13, 51 
Барбаш Л.Н. .……..…………………………….….…....4, 23 
Белявский Б.В.  ..…………………………………… …10, 41 
Бирюля К.П. …………………………………………....3 
Боженов П.И.  ………………………………………….8, 38 
Бороздна И.П. …………………………………………13, 52 
Булахов А.А.  ………………………………………….13, 50 
Буров Г.П. ……..…………….………………………....4 
Ворожанин О.В. ….……..…………..……….………...6 
Глазов И..М.  .…………………………………………..9 
Головачев А.А.  ………………………………………...14 
Городков В.Н. ……..……..…………..……...………....5, 11 
Гроздов Б.В. …..……..…………..……..…….………...6 
Губарев В.Ф. ……..…………………………………….4, 20 
Гузенков И..М. ……..……..…………..……..………....5, 24 
Гутин В.Л.  ……………………………………………..15 
Деев С.С. ……..……..…………..……………...……....6 
Димитров С.  …………………………………………..16 
Добычин Л.И.  …………………………………………8 
Дыбенко П.Е. ……..…………………………………....4 
Дьяченко И.К. .……..………………………………......8, 36 
Екимцев А.Е.  ………………………………………….9, 40 
Ершов В.С.  ……………………………………………9, 40 
Завадовский П.В.  ……………………………………..14 
Заверняев Ф.М. ……..………………..……..….……...5 
Заводчиков В.П.  ………………………………………9, 39 
Иванин Н.А.  …………………………………………..10 
Иванов И.И.  …………………………………………..9 
Казанский В.В.  ……..………………………………..13 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 58 

Калинин М.И.  ………………………………………...8 
Каменецкий О.К.  ………………………………….…15 
Камозин П.М.  ………………………………………..16 
Катаев С.И. ..…………………………..……………...3, 18 
Каширин С.И.  .…………………………………….…13 
Каширкин В.А. ..…..……..…………..……….……....6 
Когинов Ю.И.  …………………………………….….11, 44 
Корнюшкин Н.Ф. …..……..…………..…….………..6, 28 
Котов М.И.  …………………………………………..14 
Крисанова В.А. ..…..………………..………………..5, 23 
Левкин Н.А.  ……..……………….…………………..9 
Лишаков Г.И. ..…..….…..………..….…………..…....7 
Луначарский А.В.  .……………………………….….13 
Медведев Д.Н.  ………………………………….…...17 
Мельников Н.М. .…..……..………..…………...…....7 
Мехедов А. Г.  ………………………………….……11, 43 
Михеев Г.Я. .…………………………………….…....3 
Могилевцев П.С. …..……..………..…………..….….7, 34 
Можаев Н.В.  ..………………………………………..14 
Морозов А.А.  ..……………………………………….12, 48 
Николаева Т.П. ……..……..………….…………..…...7, 30 
Новиков И..М.  ………………………………………..10, 42 
Новиков Н.В.  …..…………………………………….15 
Павлов В.Е.  ..…………………………………………12, 47 
Падин В.А. …..………………..……………………...5 
Панов А.Б.  …………………………………………..12, 46 
Парамошкин П.И.  …………………………………..15, 55 
Плющенко С.А. ……………………………………..15 
Подлузский С.В.  ……………………………………12 
Потапов В.В. …..……..…………..……….………....6 
Пугачев Ф.И. …..……..…………..……….………....6, 27 
Раков В.С.  ……………………………………….…..3, 18 
Рошаль Г.Л.  ………………………………..……….12 
Рыклин Г.Е. ……..………………..………………....4, 22 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 59 

Рыленков Н.И. …..………………..………………....4 
Рябок В.С. …..……..………….……….……….…....7, 33 
Смирнов С.А. .……..……..…….……….………......6 
Степченко Я.П.  …..…………………………….…..12, 48 
Сугак С.С.  ..………………………………………...11 
Стешец С.И. ....………………..……………………..5, 25 
Тиханов П.Н.  .……………………………………....15 
Толкачев Г.В.  ……………………………………….16 
Трофименко С.Г.  …………………………………..11 
Турков Д.И.  ………………………………….……..15, 54 
Тютчев Ф.И. ....……..……..…….……….……….....6 
Тютчева А.Ф. ....……..………….……….……….....6 
Федин Ф.Д.  ..…………………………………….…16 
Фокин И.И.  ……………………………….………...14 
Холощак И..Я.  ..…………………………….………10 
Чванов В.Т.  ………………………………………...15 
Чернышев Б.К.  ……………………………………...8, 37 
Чувин Н.И. …..……..…..……….……….……..…....7 
Шевелев Н.А.  ………………………………………14 
Шкроб А.П. …..……..………….……….……..…....7, 29 
Юницкая М.С. ….………………..………………....5, 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 60 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ  
 
Андреевка, д (Суражский р-н)  ……………..………7, 29 
Аркино, д. (Комаричский р-н) …………..…………6, 29 
Бежица, г. ...…………………………………….……3, 8, 12, 13,  

  14, 37, 44, 51 
Бежичи, с. (г. Брянск)  ………….…………………..12 
Белоголовичи, с. (Трубчевский р-н)  ……………...12, 47 
Бордовичи, с. (г. Брянск)  .………………………….12 
Брасово, с.  .………………………………………….15, 54 
Брасовский р-н ……………………………………...9, 15, 17, 40,  

  54 
Брян-Кустичи, д. (Унечский р-н)  ………………....10 
Брянск, г. ……………………………………..…..….3, 5, 6, 7, 8, 9,   

  10, 11, 12, 13, 
  14, 15, 16, 17,   
  18, 26, 28, 31,   
  33, 34, 36, 51,   
  55 

Брянский р-н  ..…………………………………..….9 
Бытошь, пос. (Дятьковский р-н)  ..…..…….…..…..5  
Верещаки, с. (Новозыбковский р-н) …….………...6, 27 
Вышков, пос. (Новозыбковский р-н)  ..……….…..13 
Гнилица, д. (Клетнянский р-н)  ..……………….....14 
Гомельская губ. ……..……………...………….……7   
Гордеевский р-н  .…………………………………..12 
Городище, с. (г. Брянск)  ….……………………….12 
Долотня, д. (Мглинский р-н)  ……………………..12, 48 
Дубровский р-н  ……………………………………9 
Дятьковский р-н  ..…………………..…….………..5, 10, 11, 14  
Жуковка, г.  …………………………………………10, 15, 41 
Жуковский р-н  ……………………………………..23 
Зепуговка, с. (Навлинский р-н) ……….……………5, 24 
Елионка, с. (Стародубский р-н) ..………………..…3, 18   



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 61 

Ивот, пос. (Дятьковский р-н)  ……………………...5  
Ишово, д. (Почепский р-н)  ………………………..15 
Карачев, г.  .………………………………………….9, 11, 38 
Клетнянский р-н  …………………………………...14, 40 
Кирово, п. (Клинцовский р-н) ..……………………6 
Климово, пос.  ………………………………………12, 46 
Климовский р-н  ..…………………….………….…3, 7, 8, 36   
Клинцовский р-н  ..…………………………………6, 13 
Клинцы, г.  ………………………………………….11, 15, 43, 52 
Кокоревка, с. (Суземский р-н) ..………..……….…3   
Комаричский р-н  ..…………………………………6, 14, 29 
Краногорский р-н  ………………………………….13 
Красновичи, с. (Унечский р-н)  ……………………15 
Кургановка, д. (Краногорский р-н)  ………………13 
Курковичи, с. (Стародубский р-н) .………….….…4, 23 
Лепешкино, д. (Севский р-н)  ……………………..10, 42 
Литовск, с. (Стародубский р-н) ….………….….…4, 22 
Любохна, пос. (Дятьковский р-н) ..………..….…...11, 14 
Людков, с. (Новозыбковский р-н) .………….…..…4 
Мглин, г. .……………………………………..…..…3, 14 
Мглинский р-н  …………………………………….12, 48 
Медведово, с. (Клинцовский р-н)  ………………...13, 52 
Монастырщина, д. (Трубчевский р-н) …….…….…7 
Навлинский р-н .………….……………….………...5, 24 
Надинка, д. (Стародубский р-н)  ………………….12 
Новозыбков, г. …….………………….………….…4, 12, 13, 20   
Новозыбковский р-н ....………….………….…...…4, 6, 13, 27 
Овстуг, с. (Жуковский р-н)  …………………….…23 
Павловское, д. (Рогнединский р-н)  ………….……9, 39 
Первые Акуличи, с. (Клетнянский р-н)  .………….9, 40 
Погарский р-н  ……………………………….……..19 
Почеп, г. …………....………….………….………....5 
Почепский р-н  ..…………………………………….15 
Радогощь, с. (Комаричский р-н) ..…………………6, 14 



Календарь знаменательных дат по Брянской области на 2004 год 62 

Рассуха, д. (Погарский р-н) …….…………….….…4, 19 
Рогнединский р-н  ……………….…………….……4, 9, 39 
Рудня-Воробьевка, с. (Гордеевский р-н)  ..………..12 
Рябчи, д. (Дубровский р-н)  .……………………….16 
Салтановка, с. (Навлинский р-н) …...…..….……....5 
Севастополь, г.  ……………………………………..15 
Севск, г.  …………………………………………….12 
Севский р-н  ………………………………………...10, 42 
Селиловичи, д. (Дубровский р-н)  ………………...9 
Селичня, с. (Суземский р-н)  ………………………3, 18   
Смоленск, г.  .……….………………………………11 
Стародуб, г.  ………………………………….……..15 
Стародубский р-н  ..………………….……….…….3, 4, 12, 13, 18,  

  22, 23, 50   
Старый Ропск, с. (Климовский р-н) ..………..….…7 
Суземский р-н  ..………………………………….…3, 18   
Сураж, г.  …………………………………………….11, 15 
Суражский р-н  ..…………………………………….29 
Суслово, с. (Брасовский р-н)  ……………………...9, 40 
Тимоновка, д. (Брянский р-н) …………….….….…7 
Трубчевск, г. ..……………………………..…..…….5 
Трубчевский р-н  ………..……………..…..…….…7, 12, 47 
Тюнино, с. (Рогнединский р-н) ..….……..….…..…4 
Унечский р-н  ..………………………………….….15 
Фокино, г. ..……………………………..…….……..5. 10 
Чайковичи, с. (г. Брянск) …………………………..12 
Чистяково, пос. (Брянский р-н) …………………....9 
Чуровичи, с. (Климовский р-н) ……………………3 
Шумиловка, с. (Климовский р-н) …………………8, 36 
Яцковичи, с.  (Стародубский р-н)  ………………..13, 50 
 
 
 
 

 


